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ÖN SÖZ

Din ve mezhep olarak göz alıcı bir zenginlik ve dinamizme sahip olan 
bir coğrafyada yaşıyoruz. Bu münbit coğrafyada tarihsel olarak Hristiyanlık 
ve Yahudilik gibi kadim dinlerin takipçilerinin yanı sıra Müslüman olup 
İslamiyet üst kimliğinde birleşmekle birlikte İslam’ı anlama, yorumlama ve 
yaşama noktasında farklı anlayışlara sahip olan çevreler de bulunmaktadır. 
Aslında doğal olan bu durum, tarihsel, sosyal, siyasi, kültürel ve coğrafi bir 
takım sebeplerden hareketle ortaya çıkmaktadır. Bu reel durum, ülkemizin 
önemli bir gerçekliği olup bu gerçekliğin görmezlikten gelinmesi ya da yok 
sayılması mümkün değildir. Bu somut gerçekliğin çarpıcı bir tezahürü ola-
rak ülkemizin son dönemlerde sıklıkla konuştuğu ve tartıştığı konulardan 
biri, hiç şüphesiz Alevîlik-Bektaşîlik konusudur. Bu konuda son dönem-
lerde yapılan bir takım önemli araştırmalara rağmen, halen ciddi bir bilgi 
boşluğu mevcuttur ve ayrıca kimlik ve kavram kargaşası da bulunmaktadır. 
Sahada yapılacak yeni akademik çalışmalar, Alevîliğin daha iyi bilinmesine 
ve tanınmasına imkan sağlayacaktır. 

Ülkemizdeki genel nüfusa oranla sahip olduğu potansiyel dikkate alın-
dığında Alevîlik-Bektaşîliğin, yaşadığımız coğrafyada en fazla dikkat çeken 
dinî ve toplumsal gruplardan biri olduğu görülür. Geleneksel Alevîlikten 
modern Alevîliğe geçiş sürecinin yaşandığı günümüzde konu ele alınırken 
bilimsel bir bakış tarzı ile tarafsız bir yaklaşımı öne çıkarmak suretiyle ide-
olojik ve politik tutumlardan uzak durmak bir zorunluluktur. Aksi halde 
ideolojik bakış açıları ve farklı saiklerle yapılan çalışmaların konunun iyi 
anlaşılıp çözümlenmesine değil, daha karmaşık ve içinden çıkılmaz bir hal 
almasına sebebiyet vermesi kaçınılmazdır. Alevîlik-Bektaşîlik çalışmaların-
da meselenin farklı yönlerinin dikkate alınması zorunludur. Bu bağlam-
da İslam öncesi Türklerde din, kültür ve gelenekler, İslamlaşma sürecinde 
etkili olan unsurlar, Anadolu’da vuku bulan sosyal ve siyasi hadiseler ve 
bunların yol açtığı sonuçlar, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e geçiş ve modern 
zamanların problemleri gibi pek çok faktör dikkate alınarak tahliller ya-
pılması gerekir. Bu yüzden Alevîlik-Bektaşîlik konusu, dinî olduğu kadar 
tarihsel, sosyal, siyasi ve güncel boyutlara da sahiptir. 
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Ciddi problemler yumağı içinde boğuşan Alevîlik-Bektaşîlik araştır-
malarında doğru ve geçerli bilgiye ulaşabilmek ve bu bilgileri bilimsel an-
lamda çözümleyip analiz edebilmek oldukça önemlidir. Bu noktada Alevî-
lik-Bektaşîlikle ilgili temel konu ve meseleleri, bütüncül bir bakış açısıyla 
ve ana kaynakları öne çıkararak yapılan bu araştırma, çalışmanın özgünlü-
ğünü oluşturmaktadır. 

Elinizdeki bu çalışma, on bölümden meydana gelmektedir. Çalışmanın 
birinci bölümünde, ‘İslam Öncesi Türklerde Din ve İnanışlar’ başlığı altın-
da gök Tanrı inancı, değişik tabiat güçlerine inanma ve atalar kültü gibi 
değişik boyutlarıyla geleneksel Türk dini ile Türklerin Budizm, Mecusilik, 
Maniheizm, Musevilik ve Hıristiyanlık gibi evrensel dinlerle irtibatları ele 
alınmıştır. İkinci bölümde, ‘Türkler ve İslamiyet’ başlığı altında Türklerin 
Müslüman Araplarla karşılaşmaları ile birlikte başlayan İslamlaşma süreci 
ve bu süreçte ortaya çıkan Emevî karşıtlığı, Ehl-i Beyt taraftarlığı ve bazı aşı-
rı Şiî hareketlerin etkileri gibi meseleler ele alınmıştır. Bu çerçevede Türk-
lerin İslamiyet’i kabulünü kolaylaştıran etkenler ile Türkmen çevrelerdeki 
İslam algısı ve göçebe kesimlerdeki dinî hayat üzerinde durulmuştur. ‘Ana-
dolu’da İslamiyet’ başlıklı üçüncü bölümde ise, Anadolu’nun Türkleşmesi 
ve İslamlaşması, Anadolu’da sosyal-iktisadi ve kültürel hayat, Anadolu’da 
sosyal zümreler, şehirli çevrelerle göçebe ya da yarı göçebelerin dinî ha-
yatı ve aralarındaki farklılıklar üzerinde durulmuştur. Dördüncü bölümde, 
‘Hacı Bektaş Velî ve Bektaşîlik’ başlığı altında Alevîlik-Bektaşîliğin oluşum 
sürecinde Baba İlyas ve Babaîler ayaklanması, Hacı Bektaş Velî ve Geyik-
li Baba ile Abdal Musa gibi Rum Abdalları ile Hacı Bektaş Velî sonrası 
Bektaşîliğin gelişimi ele alınmıştır. ‘Anadolu’da Sünnî-Kızılbaş farklılaşma-
sı’ başlıklı beşinci bölümde, kızılbaşlığın temelini oluşturan Erdebil Tekke-
si’nin oluşum ve tarihsel gelişimi, kızılbaşlığın ortaya çıkış süreci, Safevî 
Devleti’nin kuruluşu ve kızılbaşlığın sonraki gelişimi ile Çaldıran sonrası 
Sünnî-Kızılbaş-Bektaşî ilişkileri incelenmiştir. Altıncı bölümde, ‘Alevîlik’te 
İnanç, ibadet/erkânlar ve ahlaki boyut’ başlığı altında Alevîliğin inanç esas-
ları, ibadet ve erkânları ile ahlak anlayışını oluşturan dört kapı kırk Makam, 
üç sünnet yedi farz gibi geleneksel kurallar üzerinde durulmuştur. Yedinci 
bölümde, dedelik ve ocak sistemi, musahiplik, düşkünlük ve cemevi gibi 
dinî ve sosyal kurumlar ortaya konulmuştur. ‘Alevî-Bektaşî yazılı kaynakları’ 
başlıklı sekizinci bölümde ise, Buyruklar, Vilâyetnâme, Fazilet-nâme, Kumru 
(Kenzü’l-Mesâib), Hüsniye, Abdal Musa Velâyetnâmesi, Makâlât, Hadîka-
tü’s-Suadâ, Fütüvvet-nâmeler, Şerhu Hutbeti’l-Beyân, Câvidân-nâme, Ha-
cım Sultan Velâyetnâmesi, Kitab-ı Cebbâr Kulu, erkânnâmeler ve cönkler 
üzerinde durulmuştur. Dokuzuncu bölümde, ‘Alevî-Bektaşî geleneğinin bazı 
tarihi şahsiyetleri ve yedi ulu ozanlar’ başlığı altında öncelikle Hz. Peygam-
ber ve Hz. Ali’nin konumu kaynaklardan hareketle izah edilmeye çalışıl-
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mıştır. Bilahare “yedi ulular” diye bilinen Seyyid Nesimi, Şah Hatâî, Fuzulî, 
Pir Sultan Abdal, Kul Himmet, Yemînî ve Virânî’nin hayatları ve edebî ki-
şilikleri incelenmiştir. ‘Günümüz Türkiye’sinde Alevîliğin temel sorunları’ 
başlıklı çalışmanın son bölümünde ise, öncelikle yöntem sorunu üzerinde 
durularak bilgilerin güvenirliliği, Alevî kavram ve kimliğine yönelik tanım-
lama, ideolojik yaklaşımlarla Alevîliği dönüştürme gayretleri gibi sorunlar 
irdelenmiştir. Ayrıca Alevîliğin siyasallaşma, uygulamadan kaynaklanan 
problemler, temsil sorunu ve çözümün önündeki engeller gibi temel mese-
leler üzerinde durulmuştur.

Son olarak eserin basımını üstlenerek okuyucuyla buluşmasını sağlayan 
BİLAY (Bilimsel Araştırma Yayınları) yetkili ve çalışanlarına teşekkür etme-
yi borç biliriz. 

Faydalı olması ve yeni çalışmalara kapı aralaması temennisi ile … 
                                                                   

Halil İbrahim BULUT - Harun YILDIZ 


